
Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 1 de 18

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 000052/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000187/2025

Às 08:30 do dia 16/10/2025, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(Contratação de empresa especializada no fornecimento da solução completa para o registro e gestão do Ponto
Eletrônico dos servidores públicos, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência.).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 29/09/2025
Limite de impugnação: 13/10/2025 08:30
Final da Proposta/Início da Sessão: 16/10/2025 às 08:30

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: Bruno da Silva Miranda Nome: Carmem Augusta Braga Maciel

Esclarecimento:
A licença do software será destinada à utilização por quantos
funcionários/usuários? Ressaltamos que tal informação é
essencial para a correta formulação da proposta, pois o valor de
custo da licença é calculado em função da quantidade de
usuários.

Resposta:
Prezados, conforme item 1 da planilha do Termo de
Referência, a estimativa é de 2650 funcionários/mês,
totalizando 31.800/ano.

Nome: Denis Martins Nome: Carmem Augusta Braga Maciel

Esclarecimento:
Referente ao quantitativo de equipamentos de 1020 unidades
anual, é correto o entendimento de que seria 85 equipamentos
instalados/mês?

Resposta:
De acordo com o Termo de Referência, estão
previstas 75 instalações imediatas e a possibilidade
de solicitação de até 10 instalações adicionais de
equipamentos. Assim, o total de equipamentos
previsto no contrato é de 85 unidades, com 75
instalações iniciais (por mês) garantidas.

Nome: JONATHAN ANTONIO MACIEL DA SILVA Nome: Carmem Augusta Braga Maciel



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 2 de 18

Esclarecimento:
Será obrigatória a inserção dos documentos de habilitação no
sistema eletrônico antes da abertura da sessão pública, ou os
documentos serão exigidos apenas do licitante classificado em
primeiro lugar? Caso seja obrigatória a apresentação prévia, a
não inserção implicará a inabilitação automática da licitante?

Resposta:
6.2. Os documentos de habilitação e proposta
(quando for o caso) exigidos no edital poderão ser
enviados concomitantemente com a proposta, até a
data e o horário estabelecidos para abertura da
sessão pública. 6.3. Caso o licitante mais bem
classificado não tenha enviado os documentos de
habilitação e proposta (quando for o caso)
concomitantemente com a proposta, estes serão
exigidos em momento posterior ao julgamento das
propostas, no prazo de 02 (duas) horas, prorrogável
por igual período, contado da solicitação do(a)
Pregoeiro(a).

Nome: JONATHAN ANTONIO MACIEL DA SILVA Nome: Carmem Augusta Braga Maciel

Esclarecimento:
Considerando que o edital estabelece que a comprovação de
capacidade técnica poderá ser feita com base em 50% das
quantidades previstas (31.800 licenças anuais e 1.020 locações
de equipamentos), os atestados que apresentarem quantidades
mensais poderão ser aceitos mediante proporcionalização para a
forma anual? A título de exemplo, 50% de 31.800 licenças anuais
correspondem a 15.900 anuais, o que equivale a 1.325 licenças
mensais. Assim, um atestado que comprove a execução de, no
mínimo, 1.325 licenças mensais (ou 15.900 anuais) seria
considerado suficiente para o Item 01? De forma análoga, para o
Item 02, um atestado que comprove 43 locações mensais (ou 510
anuais) atenderia ao requisito mínimo de 50% da quantidade
exigida?

Resposta:
A compreensão teórica do caso está correta.
Contudo, a análise decisiva e verdadeira só será
estabelecida após a avaliação detalhada do atestado
de capacidade técnica (o caso concreto). Em
situações que demandem confirmação ou levantem
dúvidas, será indispensável a realização de diligência
junto à fonte emissora do documento.

Nome: JONATHAN ANTONIO MACIEL DA SILVA Nome: Carmem Augusta Braga Maciel



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 3 de 18

Esclarecimento:
Considerando que a contratada será responsável pela
substituição dos equipamentos em qualquer hipótese, inclusive
nos casos de danos causados a terceiros, seja por mau uso ou
acidentes, quais medidas a Administração adotará para assegurar
o ressarcimento da contratada quando tais danos decorrerem de
fato de terceiro, caso fortuito ou força maior, sem que haja culpa
ou dolo da contratada, tendo em vista o disposto no art. 37, § 6º
da Constituição Federal, que prevê a responsabilidade objetiva
da Administração Pública pelos danos que seus agentes, nessa
qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de
regresso contra o responsável nos casos de dolo ou culpa?

Resposta:
O item 4.1.14 do Termo de Referência – Ponto
Eletrônico dispõe o seguinte: 4.1.14 – Responder por
danos e desaparecimentos de bens materiais e
avarias que venham a ser causadas por seus
empregados ou prepostos à CONTRATANTE ou a
terceiros, desde que fique comprovada sua culpa ou
dolo, não excluindo ou reduzindo sua
responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento realizado pela CONTRATANTE, de
acordo com a Lei n.º 14.133/21. Em termos práticos
e jurídicos, o dispositivo significa que: A empresa
contratada é responsável integralmente por
quaisquer danos, perdas ou prejuízos que venham a
ser causados durante a execução do contrato, seja à
Prefeitura (contratante) ou a terceiros; Essa
responsabilidade inclui bens materiais,
equipamentos e instalações, bem como avarias e
desaparecimentos; A responsabilidade decorre de
culpa ou dolo (negligência, imprudência, imperícia
ou intenção), não sendo afastada mesmo que haja
fiscalização da Administração; O item está em
conformidade com o art. 121 e o art. 137 da Lei nº
14.133/2021, que estabelecem a responsabilidade da
contratada pelos danos causados à Administração ou
a terceiros no curso da execução contratual. Em
resumo: O item 4.1.14 obriga a contratada a assumir
os riscos e reparar todos os danos causados, arcando
com os custos correspondentes, sem repassá-los à
Prefeitura. Isso reforça o princípio da
responsabilidade objetiva da contratada pela boa
execução do contrato e da proteção
do erário público.

Lote 1
Lote 1

Fornecedor: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM
SERVIÇOS CNPJ/CPF: 00.165.960/0001-01

Data/hora de envio 15/10/2025 14:35:28 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES - FOLHA DE PAGAMENTO - (POR
USUÁRIO), COMUNICAÇÃO COM OS EQUIPAMENTOS, MONITORAMENTO DE CONECTIVIDADE, CENTRAL DE CHAMADOS E
CHAT, APLICATIVO PARA REGISTRO VIA CELULAR, PORTAL DO SERVIDOR, INTEGRAÇÃO COM A FOLHA DE PAGAMENTO E
ATUALIZAÇÕES CONTÍNUAS.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE FREQUÊNCIA
DOS SERVIDORES - FOLHA DE PAGAMENTO - (POR USUÁRIO),
COMUNICAÇÃO COM OS EQUIPAMENTOS, MONITORAMENTO DE
CONECTIVIDADE, CENTRAL DE CHAMADOS E CHAT, APLICATIVO
PARA REGISTRO VIA CELULAR, PORTAL DO SERVIDOR,
INTEGRAÇÃO COM A FOLHA DE PAGAMENTO E ATUALIZAÇÕES
CONTÍNUAS.

31.800,00 UNIDADE 6,00

Marca: Fabricante: Modelo:



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 4 de 18

Descrição Comprador

2 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REGISTRO DE PONTO COM BIOMETRIA POR FACIAL - LEITOR DE PROXIMIDADE,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ATUALIZAÇÕES, GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, SUPORTE TÉCNICO,
DESLOCAMENTO, PEÇAS DE REPOSIÇÃO E HORA TÉCNICA INCLUSA. CONTENDO A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (NOS
LOCAIS INDICADOS), CONFIGURAÇÃO, INTEGRAÇÃO ENTRE EQUIPAMENTOS E SOFTWARE.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA REGISTRO DE PONTO COM
BIOMETRIA POR FACIAL - LEITOR DE PROXIMIDADE,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ATUALIZAÇÕES,
GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, SUPORTE TÉCNICO,
DESLOCAMENTO, PEÇAS DE REPOSIÇÃO E HORA TÉCNICA
INCLUSA. CONTENDO A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (NOS
LOCAIS INDICADOS), CONFIGURAÇÃO, INTEGRAÇÃO ENTRE
EQUIPAMENTOS E SOFTWARE.

1.020,00 UNIDADE 667,33

Marca: Fabricante: Modelo:

Descrição Comprador

3 - SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA USO DO SOFTWARE DE GESTÃO DO PONTO ELETRÔNICO - SERVIÇO
DE IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA USO DO SOFTWARE DE GESTÃO DO PONTO ELETRÔNICO E DOS REP’S.

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA USO DO
SOFTWARE DE GESTÃO DO PONTO ELETRÔNICO - SERVIÇO DE
IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA USO DO SOFTWARE DE
GESTÃO DO PONTO ELETRÔNICO E DOS REP’S.

1,00 UNIDADE 35.000,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

891.820,00 16/10/2025 08:32:25

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 850.000,00 16/10/2025 08:32:32

Lote 1 Aberta
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA
GESTÃO EM SERVIÇOS
00.165.960/0001-01

849.000,00 16/10/2025 08:33:17

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

840.000,00 16/10/2025 08:33:32

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

839.000,00 16/10/2025 08:34:42

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 880.000,00 16/10/2025 08:34:46

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 820.000,00 16/10/2025 08:34:50



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 5 de 18

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

800.000,00 16/10/2025 08:34:57

Lote 1 Aberta NEO-TAGUS INDUSTRIAL LTDA
61.092.565/0022-65 900.000,00 16/10/2025 08:35:15

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

799.000,00 16/10/2025 08:35:41

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

798.000,00 16/10/2025 08:36:07

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 749.999,99 16/10/2025 08:36:18

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

735.000,00 16/10/2025 08:36:37

Lote 1 Aberta
WORKSERV DESENVOLVIMENTO E
COMERCIO DE SOFTWARES LTDA
10.786.517/0001-01

851.000,00 16/10/2025 08:36:47

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

734.000,00 16/10/2025 08:36:50

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 721.340,00 16/10/2025 08:36:57

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

715.000,00 16/10/2025 08:37:12

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

714.000,00 16/10/2025 08:37:23

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 722.000,00 16/10/2025 08:37:29

Lote 1 Aberta
REAL TIME RELOGIO DE PONTO E
ACESSO LTDA
13.416.601/0001-21

730.000,00 16/10/2025 08:37:38

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

713.000,00 16/10/2025 08:37:57

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 721.000,00 16/10/2025 08:38:01

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 720.000,00 16/10/2025 08:38:11

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 710.000,00 16/10/2025 08:38:12

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

705.000,00 16/10/2025 08:38:16

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

700.000,00 16/10/2025 08:38:24



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 6 de 18

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 709.000,00 16/10/2025 08:38:38

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 704.000,00 16/10/2025 08:38:42

Lote 1 Aberta
REAL TIME RELOGIO DE PONTO E
ACESSO LTDA
13.416.601/0001-21

708.000,00 16/10/2025 08:38:51

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

699.000,00 16/10/2025 08:38:57

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 702.000,00 16/10/2025 08:39:04

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

690.000,00 16/10/2025 08:39:10

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

689.000,00 16/10/2025 08:39:19

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

685.000,00 16/10/2025 08:39:30

Lote 1 Aberta TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
28.914.728/0001-48 695.000,00 16/10/2025 08:39:32

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

684.000,00 16/10/2025 08:39:37

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 686.000,00 16/10/2025 08:39:49

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

678.000,00 16/10/2025 08:39:54

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

677.000,00 16/10/2025 08:40:01

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 680.000,00 16/10/2025 08:40:11

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

670.000,00 16/10/2025 08:40:11

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 675.000,00 16/10/2025 08:40:20

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

669.000,00 16/10/2025 08:40:23

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 676.000,00 16/10/2025 08:40:27

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

665.000,00 16/10/2025 08:40:40



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 7 de 18

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

664.000,00 16/10/2025 08:40:45

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 666.000,00 16/10/2025 08:40:54

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

650.000,00 16/10/2025 08:40:57

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 668.000,00 16/10/2025 08:41:13

Lote 1 Aberta ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA
40.468.145/0001-36 672.000,00 16/10/2025 08:41:24

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 664.500,00 16/10/2025 08:41:30

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

500.000,00 16/10/2025 08:41:44

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 649.000,00 16/10/2025 08:42:02

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

648.000,00 16/10/2025 08:42:17

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 645.000,00 16/10/2025 08:42:37

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 640.000,00 16/10/2025 08:43:01

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 600.000,00 16/10/2025 08:43:20

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

635.000,00 16/10/2025 08:43:24

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

495.229,24 16/10/2025 08:44:07

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 638.000,00 16/10/2025 08:44:13

Lote 1 Aberta TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
28.914.728/0001-48 630.000,00 16/10/2025 08:44:18

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

490.000,00 16/10/2025 08:44:24

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 492.000,00 16/10/2025 08:44:42

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

485.229,24 16/10/2025 08:44:48

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

480.000,00 16/10/2025 08:45:00



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 8 de 18

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 620.000,00 16/10/2025 08:45:02

Lote 1 Aberta FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 595.000,00 16/10/2025 08:45:17

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 481.000,00 16/10/2025 08:45:24

Lote 1 Aberta
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

466.229,24 16/10/2025 08:45:37

Lote 1 Aberta
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

460.000,00 16/10/2025 08:45:48

Lote 1 Aberta MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 461.000,00 16/10/2025 08:46:04

Lote 1 Aberta EVO SISTEMAS INTELIGENTES LTDA
44.880.091/0001-72 851.500,00 16/10/2025 08:46:11

Lote 1 Aberta TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
28.914.728/0001-48 465.000,00 16/10/2025 08:48:05

Lote 1 Negociação MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI
23.936.211/0001-36 459.990,00 16/10/2025 09:07:55

Lote 1 Negociação TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
28.914.728/0001-48 459.999,00 23/10/2025 17:00:01

Lote 1 Negociação
OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA
LTDA
11.485.891/0001-30

459.989,00 11/11/2025 09:06:15

Lote 1 Negociação
GLOBOCAR MINERACAO E
TERRAPLANAGEM LTDA
08.022.499/0001-40

460.000,00 26/11/2025 13:34:22

Lote 1 Negociação FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA
61.866.060/0001-86 595.000,00 26/11/2025 13:43:16

Lote 1 Negociação
ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS
LTDA
40.468.145/0001-36

672.000,00 26/11/2025 14:30:02

Lote 1 Negociação
REAL TIME RELOGIO DE PONTO E
ACESSO LTDA
13.416.601/0001-21

708.000,00 09/12/2025 09:13:00

Lote 1 Negociação
GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS
00.165.960/0001-01

849.000,00 09/12/2025 09:52:52

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 16/10/2025 08:30:11

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 16/10/2025 08:30:31

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 16/10/2025 08:30:31

Pregoeiro(a) Bom dia! 16/10/2025 08:30:40



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 9 de 18

Sistema A fase de lances do lote 01 foi iniciada. 16/10/2025 08:30:47

Fornecedor 6 O fornecedor 06 solicitou envio de mensagem. 16/10/2025 08:41:46

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 16/10/2025 08:42:41

Sistema O fornecedor 11 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 16/10/2025 08:50:18

Sistema
O fornecedor 11 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

16/10/2025 08:51:14

Fornecedor 11 Bom dia, vamos atualizar a proposta, um instante por gentileza 16/10/2025 08:54:24

Pregoeiro(a) ok 16/10/2025 08:56:28

Sistema O Fornecedor MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI realizou a atualização da
proposta no lote 1. 16/10/2025 09:07:55

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 20/10/2025, às 13:30horas, através do
link https://meet.google.com/dph-cznk-ohb . Informo que toda a sessão será gravada. 16/10/2025 09:11:27

Pregoeiro(a) MG CONTROLE DE ACESSO EIRELI favor manifestar ciência da data. 16/10/2025 09:13:23

Fornecedor 11 Senhor pregoeiro poderia ser dia 22/10 16/10/2025 09:13:24

Fornecedor 11 mesmo horario 16/10/2025 09:13:38

Pregoeiro(a) Sim, pode ser. 16/10/2025 09:13:44

Fornecedor 11 Combinado 16/10/2025 09:13:49

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 22/10/2025, às 13:30horas, através do
link https://meet.google.com/dph-cznk-ohb . 16/10/2025 09:13:58

Pregoeiro(a) Bom dia a todos!. 16/10/2025 09:14:04

Pregoeiro(a)
Informamos que a empresa MG Controle de Acesso Eireli foi desclassificada do
Pregão 52/2025 por não comparecer à Prova de Conceito agendada. A ausência viola
o item 11.10.1 do Termo de Referência.

22/10/2025 13:59:43

Pregoeiro(a) O Fornecedor 11 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: descumpriu o item
11.10.1 do termo de referência. 22/10/2025 14:00:11

Sistema O fornecedor 13 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 22/10/2025 14:00:15

Pregoeiro(a) O Fornecedor 11 teve sua desclassificação cancelada no lote 01 . 22/10/2025 14:00:39

Pregoeiro(a)
O fornecedor 13 que é ME/EPP/COOP foi convocado novamente pois teve seu
tempo expirado nos termos do art. 44, da LC nº 123/06. Este poderá efetuar um
novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos

22/10/2025 14:05:34

Pregoeiro(a) senhores, essa convocação deverá ser feita no retorno da sessão. mas por questões
de sistema foi realizada agora de maneira incorreta. 22/10/2025 14:06:35

Pregoeiro(a) Fiquem tranquilos pois esta convocação será feita de maneira correta no dia certo
marcado para a nova sessão. 22/10/2025 14:07:02

Pregoeiro(a) Assim, respeitando o prazo mínimo de 24 horas, a sessão tem retorno amanha, dia
23/10/2025, às 15:00 horas, para retorno e convocação dos próximos colocados. 22/10/2025 14:08:08

Pregoeiro(a) Boa tarde! 23/10/2025 15:00:05

Fornecedor 13 boa tarde 23/10/2025 15:00:32



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 10 de 18

Pregoeiro(a)
Conforme agendamento na sessão de abertura deste processo (16/10/2025), a Prova
de Conceito da empresa provisoriamente classificada em primeiro lugar estava
marcada para ontem, dia 22/10/2025, às 13h30min. No entanto, a referida empresa
não compareceu.

23/10/2025 15:00:33

Pregoeiro(a)
Desta forma, e em conformidade com o comunicado emitido ontem no chat e na Aba
de Avisos, a sessão foi reagendada para hoje, 23/10/2025, às 15:00 horas, para
continuidade do processo.

23/10/2025 15:00:51

Pregoeiro(a) O fornecedor 13 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 23/10/2025 15:00:55

Sistema
O fornecedor 13 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

23/10/2025 15:02:13

Pregoeiro(a) Fornecedor: TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, atualizar os valores unitários
de cada item dentro do lote na plataforma. 23/10/2025 15:08:58

Pregoeiro(a)

Fornecedor: TRD SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, informamos que, até o
presente momento, não foram anexados os documentos de habilitação na plataforma.
Relembramos que a apresentação dos documentos de habilitação é exigida apenas
do licitante vencedor, após a fase de julgamento (que neste certame engloba a Prova
de Conceito). Considerando que a empresa declarou atender aos requisitos de
habilitação, nos termos do art. 63, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, é imprescindível
que, em caso de aprovação na Prova de Conceito e classificação em primeiro lugar, a
TRD SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA. esteja com a documentação completa e
regular para a fase de habilitação, com especial atenção à comprovação da
Qualificação Técnica.

23/10/2025 15:17:29

Pregoeiro(a) Adiante, pergunto se podemos marcar a Prova de Conceito para o dia 27/10/2025, às
13:30 horas? 23/10/2025 15:17:41

Fornecedor 13 Boa tarde, com relação a documentação de habilitação optamos por enviar no
momento da solicitação, quando vocês solicitarem enviaremos sem problemas. 23/10/2025 15:19:25

Fornecedor 13 com relação a prova de conceito estamos sem agenda nos proximos dias, no dia 6
nesse mesmo horario dar certo para os senhores? 23/10/2025 15:20:07

Pregoeiro(a)
Mantendo a isonomia do processo, igualmente fizemos com o primeiro classificado, o
prazo será de 03 dias úteis, ou seja, marcaremos no máximo dia 29/10/2025, às
13:30 horas.

23/10/2025 15:22:28

Fornecedor 13 No termo de refencia anexo ao edital no item 11.2 garante pelo menos 5 dias uteis. 23/10/2025 15:24:21

Fornecedor 13 ou seja até pelo 31/10 23/10/2025 15:24:43

Fornecedor 13 pelo menos* 23/10/2025 15:24:53

Fornecedor 13 de acordo com o edital 23/10/2025 15:24:57

Pregoeiro(a) O Termo de Referência no item 11.3 cita prazo máximo, e não prazo mínimo, ou seja,
podemos marcar com menos tempo. 23/10/2025 15:25:57

Pregoeiro(a) 11.2* 23/10/2025 15:26:12

Fornecedor 13 certo, mas entendemos que temos o direito de solicitar o prazo máximo que consta
no edital, se a outra empresa solicitou menos prazo é uma questão particular dela 23/10/2025 15:27:46

Fornecedor 13 peço que avaliem nossa solicitação pra melhor adequação de agendas. 23/10/2025 15:29:01

Pregoeiro(a) Buscando o formalismo moderado, vou agendar dia 03/11/2025, às 13:30 horas, 23/10/2025 15:30:33

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 03/11/2025, às 13:30horas, através do
link https://meet.google.com/gyw-sjcr-bqa . 23/10/2025 15:30:47



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 11 de 18

Fornecedor 13 ok, agradeço. 23/10/2025 15:30:55

Pregoeiro(a) Informo que dia 31/11/2025 será ponto facultativo nesta repartição. 23/10/2025 15:31:29

Pregoeiro(a) Ainda, devo lembrar de atualizar os valores na plataforma no prazo que foi
estabelecido. 23/10/2025 15:31:44

Fornecedor 13 ok 23/10/2025 15:32:00

Pregoeiro(a) Desculpe, 31/10/2025* 23/10/2025 15:32:07

Pregoeiro(a) Bom dia a todos! 23/10/2025 15:32:10

Fornecedor 13 estamos atualizando para enviar. 23/10/2025 15:32:14

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 03/11/2025, às 13:30horas, através do
link https://meet.google.com/gyw-sjcr-bqa . 23/10/2025 15:33:12

Pregoeiro(a) Boa tarde a todos. 23/10/2025 15:33:17

Pregoeiro(a) É obrigatório a atualização da proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta >
Materiais/Serviços > no comando "Atualizar Proposta". 23/10/2025 15:34:01

Sistema O Fornecedor TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA realizou a atualização da
proposta no lote 1. 23/10/2025 17:00:01

Fornecedor 13 Boa tarde, passando para avisar que estamos prontos e as 13:30 entraremos no link. 03/11/2025 12:46:14

Fornecedor 13 conforme combinado 03/11/2025 12:46:23

Pregoeiro(a)

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a
Prova de Conceito da empresa TRD SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA (CNPJ
28.914.728/0001-48), realizada em 03/11/2025, a sessão terá seu retorno remarcado
para o dia 11/11/2025, às 08h30min. Na ocasião, será apresentado o parecer da
Comissão sobre a Prova de Conceito e será dada continuidade às próximas
etapas do processo.

04/11/2025 10:44:11

Pregoeiro(a) Bom dia! 11/11/2025 08:30:15

Pregoeiro(a)
Encontra-se anexado na Aba de "Documentos Complementares" o RELATÓRIO
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO da empresa TRD SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA.

11/11/2025 08:31:41

Pregoeiro(a) A gravação da prova está disponível através do link:
https://drive.google.com/file/d/1TRxVJ1VctsNjn3rxAYzphwk-ZWsd8svt/view?usp=drive_web 11/11/2025 08:32:39

Pregoeiro(a)

Conforme o parecer: "Foram identificadas 43 (quarenta e três) não conformidades
em funcionalidades e características consideradas essenciais para a contratação,
conforme detalhado nas seções anteriores. Em razão do não atendimento da
plenitude dos requisitos especificados na Prova de Conceito, a empresa TRD
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA é considerada reprovada na Prova de Conceito”.

11/11/2025 08:34:44

Pregoeiro(a) O Fornecedor 13 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: proposta apresenta
desconformidade com as exigências do instrumento convocatório. 11/11/2025 08:35:09

Sistema O fornecedor 01 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 11/11/2025 08:35:12

Sistema
O fornecedor 01 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

11/11/2025 08:36:48

Pregoeiro(a) Fornecedor: OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA LTDA, bom dia. 11/11/2025 08:37:19

Fornecedor 1 Bom dia, Sr. Pregoeiro. 11/11/2025 08:37:31



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 12 de 18

Pregoeiro(a) Vamos marcar a prova de conceito, conforme TR, deve ocorrer no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis. 11/11/2025 08:39:15

Pregoeiro(a) Podemos marcar para sexta-feira, dia 14/11/2025, às 08:30 horas? 11/11/2025 08:40:32

Fornecedor 13 Bom dia, o link do drive esta inacessivel. 11/11/2025 08:40:33

Fornecedor 1 Seria possível agendarmos para o dia 17/11, às 14h00? 11/11/2025 08:41:30

Pregoeiro(a) Fornecedor 13 favor tentar novamente. 11/11/2025 08:44:19

Pregoeiro(a) Fornecedor 01 considerando que a prova é de grande extensão, pode ser dia
17/11/2025, às 08:30horas. 11/11/2025 08:44:54

Fornecedor 1 De acordo. 11/11/2025 08:46:12

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 17/11/2025, às 08:30horas, através do
link https://meet.google.com/ron-oohq-mhb 11/11/2025 08:46:59

Pregoeiro(a)
Fornecedor: OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA LTDA, solicito anexar na
plataforma proposta readequada em PDF. Bem como ajustar os valores unitários dos
itens diretamente na plataforma.

11/11/2025 08:49:00

Fornecedor 1 Sr. Pregoeiro, informamos que a atualização será realizada em instantes. 11/11/2025 08:50:32

Pregoeiro(a)

Fornecedor: OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA LTDA, conforme item do TR
10.1.2, a empresa melhor classificada para o certame deverá apresentar, juntamente
com a proposta de preços ajustada, catálogos, onde obrigatoriamente deverão ser
identificados com clareza os produtos propostos, a fim de que seja analisada a
compatibilidade entre a proposta e as especificações do objeto.

11/11/2025 08:52:36

Sistema O Fornecedor OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA LTDA realizou a
atualização da proposta no lote 1. 11/11/2025 09:06:15

Fornecedor 1 A proposta ajustada, juntamente com os catálogos, foi devidamente anexada ao
sistema. 11/11/2025 09:13:21

Pregoeiro(a) Ok. Bom dia a todos! 11/11/2025 09:15:13

Fornecedor 1 Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Seria possível conceder acesso ao drive para que possamos
visualizar a gravação da POC da empresa TRD Soluções? 11/11/2025 15:44:15

Pregoeiro(a) A gravação da prova está disponível através do link:
https://drive.google.com/file/d/1TRxVJ1VctsNjn3rxAYzphwk-ZWsd8svt/view?usp=drive_web 12/11/2025 08:25:00

Pregoeiro(a)
Além disso, encontra-se anexado na Aba de "Documentos Complementares" o
RELATÓRIO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO da empresa TRD
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA.

12/11/2025 08:25:21

Pregoeiro(a)

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a
Prova de Conceito da empresa OBJETIVAR ASSESSORIA ESTRATEGICA LTDA -
11.485.891/0001-30, realizada em 17/11/2025, a sessão terá seu retorno remarcado
para o dia 26/11/2025, às 13h30min. Na ocasião, será apresentado o parecer da
Comissão sobre a Prova de Conceito e será dada continuidade às próximas etapas do
processo.

17/11/2025 16:57:43

Pregoeiro(a) Boa tarde a todos. 26/11/2025 13:31:13

Pregoeiro(a)
Encontra-se anexado na Aba de "Documentos Complementares" o RELATÓRIO
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO da empresa OBJETIVAR
ASSESSORIA ESTRATÉGICA LTDA.

26/11/2025 13:31:48

Pregoeiro(a) A gravação da prova está disponível através do link:
https://drive.google.com/file/d/1c-OBBUjdcqRGuyqhurQ7cJ6SivD8NY5u/view?usp=sharing 26/11/2025 13:32:44



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 13 de 18

Pregoeiro(a)

Conforme o parecer: "O número de itens não demonstrados ou não atendidos
(totalizando 15 não conformidades) caracteriza o cenário previsto no Item 11.10.2 do
referido Termo de Referência, que estabelece como condição para reprovação da
POC o "Não atendimento de todos os itens constantes na Prova de Conceito". A
reprovação implica que a empresa não cumpriu as condições de qualificação técnica
necessárias para a execução do objeto licitado.”

26/11/2025 13:33:41

Pregoeiro(a) O Fornecedor 1 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: proposta apresenta
desconformidade com as exigências do instrumento convocatório. 26/11/2025 13:34:16

Sistema
O fornecedor 04 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

26/11/2025 13:34:37

Pregoeiro(a) Fornecedor GLOBOCAR MINERACAO E TERRAPLANAGEM LTDA, boa tarde. A
empresa tem interesse em continuar com o processo? 26/11/2025 13:36:15

Fornecedor 4 Boa tarde, solicitamos o declinio 26/11/2025 13:42:30

Fornecedor 4 grato. 26/11/2025 13:42:34

Pregoeiro(a) O Fornecedor 4 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: a pedido do licitante. 26/11/2025 13:43:13

Sistema
O fornecedor 05 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

26/11/2025 13:43:20

Pregoeiro(a) Fornecedor FACETECH EQUIPAMENTOS LTDA, boa tarde. A empresa tem interesse
em continuar com o processo? 26/11/2025 13:44:27

Fornecedor 5 Boa tarde Sr Pregoeiro, solicitamos o declínio 26/11/2025 13:44:57

Pregoeiro(a) O Fornecedor 5 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: a pedido do licitante. 26/11/2025 13:45:12

Sistema
O fornecedor 06 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

26/11/2025 13:45:17

Pregoeiro(a) Fornecedor ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, boa tarde. A empresa tem
interesse em continuar com o processo? 26/11/2025 13:45:40

Fornecedor 6 BOA TARDE 26/11/2025 13:54:10

Pregoeiro(a) Fornecedor ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, boa tarde. A empresa tem
interesse em continuar com o processo? 26/11/2025 13:56:04

Fornecedor 6 Posso confirmar junto a diretoria? 26/11/2025 13:56:33

Pregoeiro(a) Sim, aguardo retorno até às 14h30. 26/11/2025 13:57:41

Fornecedor 6 Podemos prosseguir. 26/11/2025 14:16:07

Pregoeiro(a)
Vamos marcar a prova de conceito, conforme TR, deve ocorrer no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis. Podemos marcar para segunda-feira, dia 01/12/2025, às 08:30
horas?

26/11/2025 14:18:34

Fornecedor 6 Podemos agendar 03/12 porque temos uma poc dia 01 e 02 26/11/2025 14:19:05

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 03/12/2025 (quarta-feira), às
08:30horas, através do link https://meet.google.com/ron-oohq-mhb 26/11/2025 14:19:45

Pregoeiro(a) O prazo máximo, respeitando o TR é dia 03/12/2025 (5 dias úteis). 26/11/2025 14:21:07



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 14 de 18

Pregoeiro(a)
Fornecedor: ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, solicito anexar na
plataforma proposta readequada em PDF. Bem como ajustar os valores unitários dos
itens diretamente na plataforma.

26/11/2025 14:21:35

Pregoeiro(a)

Fornecedor: ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, conforme item do TR
10.1.2, a empresa melhor classificada para o certame deverá apresentar, juntamente
com a proposta de preços ajustada, catálogos, onde obrigatoriamente deverão ser
identificados com clareza os produtos propostos, a fim de que seja analisada a
compatibilidade entre a proposta e as especificações do objeto.

26/11/2025 14:21:43

Pregoeiro(a) Fornecedor ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, solicito confirmar ciência. 26/11/2025 14:23:12

Fornecedor 6 Entendi 26/11/2025 14:23:38

Fornecedor 6 Qual prazo? 26/11/2025 14:23:40

Pregoeiro(a) Correção do link para a prova de conceito. https://meet.google.com/kmb-usdt-kjo 26/11/2025 14:24:01

Pregoeiro(a) Prazo para ajuste e envio dos documentos é de 02 (duas) horas a partir de agora. 26/11/2025 14:25:09

Fornecedor 6 onde envio documentos ? 26/11/2025 14:25:26

Pregoeiro(a) Junto aos documentos de habilitação. 26/11/2025 14:26:00

Sistema O Fornecedor ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA realizou a atualização
da proposta no lote 1. 26/11/2025 14:30:02

Fornecedor 6 Solicitamos prorrogação do prazo de envio da proposta e catalogo 26/11/2025 15:05:29

Pregoeiro(a) Fica prorrogado o prazo para mais 2 (duas) horas. Prazo final encerra às 18h25. 26/11/2025 15:07:57

Pregoeiro(a)
O encerramento da sessão fica previsto para às 18h25, prazo final estabelecido para
o envio dos documentos solicitados. Ressalto, ainda, que a prova de conceito será
realizada no dia 03/12/2025, às 8h30, por meio do seguinte link de acesso:
https://meet.google.com/kmb-usdt-kjo. .

26/11/2025 15:41:28

Fornecedor 6 Enviado proposta. 26/11/2025 17:00:06

Pregoeiro(a)

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a
Prova de Conceito da empresa ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA -
40.468.145/0001-36, realizada em 03/12/2025, a sessão terá seu retorno remarcado
para o dia 09/12/2025, às 9h00. Na ocasião, será apresentado o parecer da Comissão
sobre a Prova de Conceito e será dada continuidade às próximas etapas do processo.

03/12/2025 14:06:56

Pregoeiro(a) Bom dia a todos. 09/12/2025 09:00:26

Pregoeiro(a)
Encontra-se anexado na Aba de "Documentos Complementares" o RELATÓRIO
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO da empresa ARID SISTEMAS E
EQUIPAMENTOS LTDA.

09/12/2025 09:11:37

Pregoeiro(a) A gravação da prova está disponível através do link:
https://drive.google.com/file/d/1of_X9PEwFOCXtZoAZU4-54ct7XRstbnY/view?usp=sharing 09/12/2025 09:12:03

Pregoeiro(a)

Conforme o parecer: "O número de itens não demonstrados ou não atendidos
(totalizando 41 não conformidades, sendo a maioria categorizada como "Não possui
a funcionalidade pronta, sendo necessário desenvolvê-la.") caracteriza o cenário
previsto no Item 11.10.2 do referido Termo de Referência, que estabelece como
condição para reprovação da POC o "Não atendimento de todos os itens constantes
na Prova de Conceito". A reprovação implica que a empresa não cumpriu as
condições de qualificação técnica necessárias para a execução do objeto licitado.”

09/12/2025 09:12:25

Pregoeiro(a) O Fornecedor 6 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: proposta apresenta
desconformidade com as exigências do instrumento convocatório. 09/12/2025 09:12:55

Pregoeiro(a) Fornecedor REAL TIME RELOGIO DE PONTO E ACESSO LTDA. A empresa tem
interesse em continuar com o processo? 09/12/2025 09:14:04

Fornecedor 9 bom dia Sr. Pregoeiro, solicitamos o declínio. 09/12/2025 09:16:00



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 15 de 18

Pregoeiro(a) O Fornecedor 9 foi desclassificado no lote 01 . Justificativa: a pedido do licitante. 09/12/2025 09:16:17

Pregoeiro(a) Fornecedor GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS. A
empresa tem interesse em continuar com o processo? 09/12/2025 09:16:58

Fornecedor 7 Bom dia! Sim, temos! 09/12/2025 09:17:16

Sistema
O fornecedor 07 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

09/12/2025 09:17:44

Pregoeiro(a)
Vamos marcar a prova de conceito, conforme TR, deve ocorrer no prazo máximo de
05 (cinco) dias úteis. Podemos marcar para segunda-feira, dia 16/12/2025, às 08:30
horas?

09/12/2025 09:17:46

Pregoeiro(a)
Corrigindo: Vamos marcar a prova de conceito, conforme TR, deve ocorrer no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis. Podemos marcar para terça-feira, dia 16/12/2025,
às 08:30 horas?

09/12/2025 09:18:15

Fornecedor 7 Sim, estamos de acordo! 09/12/2025 09:18:45

Pregoeiro(a) A prova de conceito está agendada para o dia 16/12/2025 (terça-feira), às
08:30horas, através do link https://meet.google.com/bsm-ebcz-pxn 09/12/2025 09:19:09

Fornecedor 7 Combinado. 09/12/2025 09:19:23

Pregoeiro(a)

Fornecedor: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS,
conforme item do TR 10.1.2, a empresa melhor classificada para o certame deverá
apresentar, juntamente com a proposta de preços ajustada, catálogos, onde
obrigatoriamente deverão ser identificados com clareza os produtos propostos, a fim
de que seja analisada a compatibilidade entre a proposta e as especificações do
objeto. Prazo para ajuste e envio dos documentos é de 02 (duas) horas a partir de
agora.

09/12/2025 09:19:29

Fornecedor 7 Temos até 11:20?! 09/12/2025 09:19:59

Pregoeiro(a) Correto. 09/12/2025 09:20:12

Fornecedor 7 Ok! 09/12/2025 09:20:17

Pregoeiro(a) Fornecedor GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS,
solicito melhorar o valor da proposta. 09/12/2025 09:24:45

Fornecedor 7 Um instante por gentileza, estamos verificando 09/12/2025 09:32:40

Fornecedor 7 Sr. pregoeiro, já estamos em nossa melhor oferta 09/12/2025 09:34:54

Sistema
O fornecedor 07 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

09/12/2025 09:42:42

Fornecedor 7 De acordo, estamos providenciando 09/12/2025 09:43:31

Sistema O Fornecedor GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM
SERVIÇOS realizou a atualização da proposta no lote 1. 09/12/2025 09:52:52

Fornecedor 7 Sr. pregoeiro, não está aberta a aba de Anexar documentação, pode abrir por
gentileza? 09/12/2025 10:05:56

Pregoeiro(a) Fornecedor: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS,
solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1. 09/12/2025 10:06:52

Pregoeiro(a) Aberto. 09/12/2025 10:07:03

Fornecedor 7 Documentação complementar enviada, confirma o recebimento por gentileza? 09/12/2025 10:19:51



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 16 de 18

Pregoeiro(a) Recebido. 09/12/2025 10:30:32

Pregoeiro(a)
Fica encerrada a sessão a partir de agora. Ressalto, ainda, que a prova de conceito
será realizada no dia 16/12/2025, às 8h30, por meio do seguinte link de acesso:
https://meet.google.com/bsm-ebcz-pxn.

09/12/2025 10:30:40

Fornecedor 7 De acordo, Sr. pregoeiro 09/12/2025 10:35:07

Pregoeiro(a)

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a
Prova de Conceito da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO
EM SERVIÇOS, CNPJ: 00.165.960/0001-01, realizada em 16/12/2025, a sessão terá
seu retorno remarcado para o dia 23/12/2025, às 9h00. Na ocasião, será apresentado
o parecer da Comissão sobre a Prova de Conceito e será dada continuidade às
próximas etapas do processo.

16/12/2025 14:10:59

Fornecedor 7 De Acordo sr. pregoeiro, quaisque dúvidas permanecemos a dispósição 16/12/2025 16:48:39

Pregoeiro(a) Bom dia 23/12/2025 09:00:22

Fornecedor 7 Bom dia! 23/12/2025 09:00:53

Pregoeiro(a) Encontra-se anexado na Aba de Documentos Complementares Relatório da Prova de
Conceito da empresa GovernçaBrasil. 23/12/2025 09:02:24

Pregoeiro(a)
Conforme Relatório: "A Comissão de Avaliação, após análise criteriosa de cada
funcionalidade apresentada, declara que a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS atendeu a 100% (cem por cento) dos itens
exigidos na Prova de Conceito."

23/12/2025 09:02:47

Pregoeiro(a) Passaremos a análise dos documentos de habilitação. 23/12/2025 09:03:08

Pregoeiro(a) Solicito a GOVERNANÇABRASIL S/A que anexe na plataforma as certidões que
porventura estiverem vencidas. 23/12/2025 09:03:37

Fornecedor 7 Faremos a verificação das certidões que porventura estiverem vencidas e
atualizaremos. Obrigado 23/12/2025 09:06:23

Pregoeiro(a) Prazo de duas horas, a partir de agora. 23/12/2025 09:07:04

Fornecedor 7 Ok 23/12/2025 09:07:36

Pregoeiro(a) Parecer técnico referente à analise da Qualificação Técnica também anexado agora
em Documentos Complementares. 23/12/2025 09:35:56

Sistema O fornecedor GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM
SERVIÇOS foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 23/12/2025 09:38:33

Sistema O fornecedor GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM
SERVIÇOS foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 23/12/2025 09:38:46

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 23/12/2025 09:39:00,
Prazo final: 23/12/2025 09:49:00).

23/12/2025 09:38:52

Pregoeiro(a) Considerando que não houve intenção de recurso no prazo estabelecido, será dado
prosseguimento ao processo. 23/12/2025 10:00:50

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicado(s) para o fornecedor GOVERNANÇABRASIL
S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS. 23/12/2025 10:01:35

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologado(s) para o fornecedor GOVERNANÇABRASIL
S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS. 23/12/2025 10:01:41

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 17 de 18

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS 00.165.960/0001-01 849.000,00

2 WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES
LTDA 10.786.517/0001-01 851.000,00

3 EVO SISTEMAS INTELIGENTES LTDA 44.880.091/0001-72 851.500,00

4 ZEUS TI LTDA 13.630.366/0001-96 892.820,00

5 NEO-TAGUS INDUSTRIAL LTDA 61.092.565/0022-65 900.000,00

6 FERGOV LTDA 12.809.965/0001-09 906.476,60

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

22/10/2025
14:08:56

Respeitando o prazo mínimo de 24 horas, a sessão tem retorno amanha, dia 23/10/2025, às 15:00
horas, para convocação do próximo colocado.

04/11/2025
10:44:39 A sessão tem seu retorno remarcado para o dia 11/11/2025, às 08h30min.

17/11/2025
16:59:27 A sessão tem seu retorno remarcado para o dia 26/11/2025, às 13h30min.

03/12/2025
14:07:05

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a Prova de Conceito
da empresa ARID SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 40.468.145/0001-36, realizada em
03/12/2025, a sessão terá seu retorno remarcado para o dia 09/12/2025, às 9h00. Na ocasião, será
apresentado o parecer da Comissão sobre a Prova de Conceito e será dada continuidade às próximas
etapas do processo.

16/12/2025
14:11:20

Prezados, em virtude da necessidade de análise e decisão final da Comissão sobre a Prova de Conceito
da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ:
00.165.960/0001-01, realizada em 16/12/2025, a sessão terá seu retorno remarcado para o dia
23/12/2025, às 9h00. Na ocasião, será apresentado o parecer da Comissão sobre a Prova de Conceito e
será dada continuidade às próximas etapas do processo.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 23/12/2025 10:01:35 23/12/2025 10:01:41

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 23 de Dezembro de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 23 de Dezembro de 2025.



Licitar Digital :: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE - Unidade Única Página 18 de 18

____________________________________________________
Carmem Augusta Braga Maciel – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Cleidmar Julita Moreira de Paula - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Renata Aparecida de Freitas Vitor - Equipe de Apoio


